ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA ELEKTROTECHNICKÁ

Katedra elektroenergetiky a ekologie

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Vyhodnocení provozu fotovoltaické elektrárny s

akumulačním zařízením

Bc. Vojtěch Scholz 2020

Vyhodnocení provozu fotovoltaické elektrárny s akumulačním zařízením Bc. Vojtěch Scholz 2020

2

Vyhodnocení provozu fotovoltaické elektrárny s akumulačním zařízením Bc. Vojtěch Scholz 2020

3

Vyhodnocení provozu fotovoltaické elektrárny s akumulačním zařízením Bc. Vojtěch Scholz 2020

4

Abstrakt

Diplomová práce se věnuje tématu fotovoltaických elektráren malého výkonu s

akumulačním zařízením, které jsou připojeny do distribučních sítí nízkého napětí. Úvodní

část práce se zaměřuje na legislativu a technické požadavky na výrobny, které musí pro

připojení splňovat. Hlavní část práce se věnuje vyhodnocení provozu výrobny o výkonu

5,2 kWp s omezením přetoku do distribuční sítě NN na 2,6 kW. Na základě měření

provedeném v kalendářním roce 2019 byly vyhodnocovány přetoky výkonu do sítě,

účinnost baterie a změna její účinnosti v čase, dodržení regulačních charakteristik a normy

ČSN EN 50 160, především dodržení odchylek napětí a limitů nesymetrie v síti. V závěru

práce jsou analyzovány a posouzeny různé varianty nastavení regulační Q (U)

charakteristiky výroben a jejich vliv na napěťový profil a ztráty v síti.

Klíčová slova

Fotovoltaická elektrárna, statistické vyhodnocení, akumulace, regulační

charakteristika, přetoky výkonu, řízení výkonu

Vyhodnocení provozu fotovoltaické elektrárny s akumulačním zařízením Bc. Vojtěch Scholz 2020

5

Abstract

The diploma thesis deals with the topic of low-power photovoltaic power plants

with storage equipment, which are connected to low-voltage distribution networks. The

first part of the work is focused on legislation and technical requirements for connectivity

of generating plants. The main part of the work focuses on to the evaluation of the

operation of a 5.2 kWp power plant which output is limited to 2.6 kW. Based on

measurements performed in the calendar year 2019, power overflows into the network,

battery efficiency and trend of its efficiency over time, compliance with regulation

characteristics and the ČSN EN 50 160 standard were evaluated, especially compliance

with limits of voltage variations and unbalance. Finally, various Q(U) characteristic setting

of LV generating plants and their influence on the voltage profile and losses in the network

are analysed and assessed.

Keywords

Photovoltaic power plant, statistical evaluation, accumulation, regulation

characteristics, power overflows, power control
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Seznam symbolů a zkratek

BESS ............................ Battery Energy Storage Systém (bateriový úložný systém)

DoD ............................. Depth of discharge (hloubka vybití)

DS ................................ Distribuční soustava

DT ................................ Distribuční transformátor

ERU ............................. Energetický regulační úřad

EZ ................................ Energetický zákon

FV ................................ Fotovoltaický, fotovoltaická

HDO ............................ Hromadné dálkové ovládání

HE3DA ........................ High Energy 3D Accumulator (vysokokapacitní 3D akumulátor)

LDS .............................. Lokální distribuční soustava

MPP ............................. Max Power Point (bod maximálního výkonu)

MPPT ........................... Max Power Point Tracking (sledování bodu maximálního výkonu)

NN ............................... Nízké napětí

OM ............................... Odběrné místo

OP ................................ Ostrovní provoz

OZ ................................ Obnovitelný zdroj

OZE ............................. Obnovitelné zdroje energie

PDS .............................. Provozovatel distribuční soustavy

PPDS ............................ Pravidla pro provozování distribuční soustavy

PWM ............................ Pulse Width Modulation (pulzně šířková modulace)

SoC .............................. State of Charge (úroveň nabití)

TUV ............................. Teplá užitková voda

VM ............................... Výrobní modul

VN ............................... Vysoké napětí

VVN ............................ Velmi vysoké napětí

ZVN ............................. Zvlášť vysoké napětí
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1 Úvod

Výrobny o malém výkonu pracující do distribučních sítí začínají být velice

aktuálním tématem. Aby bylo možné splnit podmínky Evropské unie na pokrytí 32 %

spotřeby energie z obnovitelných zdrojů do roku 2030, musí být velká část výroben

instalována v distribučních sítích. Některé z nich budou takzvané mikrozdroje, které budou

vyrábět elektrickou energii do sítí nízkého napětí s výkonem do 10 kW. V současnosti však

v ČR po většinu času převažuje takzvaná centralizovaná výroba, tedy výroba elektrické

energie zdroji o vysokém výkonu, který se přenáší po přenosové soustavě. Z té je vždy

napájena distribuční soustava (DS), následně lokální distribuční soustava (LDS) a

jednotliví spotřebitelé. Částečně decentralizovaná výroba v podobě produkce elektrické

energie lokálními zdroji v sítích NN a VN ale zcela změní chování sítě a způsoby její

regulace.

V ČR dává smysl jako zdroj malého výkonu uvažovat pouze fotovoltaické

elektrárny, jelikož větrné nemají tolik vhodných lokalit a jsou s nimi spojené problémy

s úhynem ptactva a hlučností. Fotovoltaické (FV) elektrárny, ale i ostatní obnovitelné

zdroje energie (OZE), však trpí jedním velkým problémem. Výroba v některých dnech

může být velice nestálá a po západu slunce je dokonce nulová. Proto je u těchto zdrojů

nezbytná akumulace pro stabilizaci dodávky elektrické energie do DS.

Tato diplomová práce se bude primárně zabývat analýzou vlivu malých lokálních

fotovoltaických výroben na distribuční síť nízkého napětí. Bude zde popsán princip

fotovoltaických článků a taky podrobně uvedeno, co musí žadatel splňovat před připojením

k síti, ale také jakými regulačními schopnostmi musí výrobna disponovat a to z důvodu

omezení negativních vlivů na sítích.

Velká část práce bude věnována statistickému rozboru dat z výrobny umístěné do

sítě nn, kde jsou k dispozici data za celý kalendářní rok. Sledované budou hlavně vlivy této

výrobny na distribuční síť a dodržení jejích limitů. Půjde například o sledování dodržení

kvality napětí, analýzu přetoků do sítě, vliv omezujících funkcí a vyhodnocení ztrát na

zařízení. Dále bude využito síťových analyzátorů umístěných na sledovaném vývodu pro

pohled na napěťový profil sítě pro období zimy a léta, tedy v době s malou výrobou a

s maximální výrobou. Na závěr bude provedena simulace této sítě při uvažování několika

fiktivních výroben umístěných na vývodu, pro ověření splnění parametrů a určení ztrát.

Toto schéma bude také použito pro vyzkoušení různých možností nastavení Q (U)

charakteristik. Porovnávat se bude velikost ztrát a také efekt na regulaci napětí.

Tato kapitola byla zpracována s využitím informací publikovaných v [1].
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2 Využití akumulačních zařízení v distribučních sítích

Samostatná akumulační zařízení začínají mít pro moderní energetiku veliký

význam. V zahraničí jsou tyto systémy označované jako BESS (Battery Energy Storage

Systems) hojně využívány a instalovaný výkon se pohybuje v stovkách MW.

Tyto bateriové systémy by mohly sloužit ke zvýšení zabezpečení dodávky

elektrické energie a to hlavně pro lepší rozložení výkonu na jednotlivých linkách a také pro

okamžitý nástup v případě blackoutu. Dále by tyto systémy instalované v DS mohly sloužit

ke stabilizaci dodávky, která bude nezbytná s rozvojem obnovitelných zdrojů nebo jako

aktivní kompenzační prvek pro minimalizaci přenášené jalové energie. Velký potenciál

mají bateriová úložiště umístěná u nabíjecích stanic elektromobilů v místech, kde je slabá

síť a modernizace je velice obtížná. Další oblastí je vznik úplně nové kategorie obchodu

s elektřinou.

U zákazníků mají význam hlavně jako účinná záloha pro případ výpadku a pro

možnost odebírat energii v době nízkého tarifu a následně ji využívat v době tarifu

vysokého. V neposlední řadě může zákazník žádat o nižší rezervovaný výkon v síti

z důvodu pokrytí výkonových špiček právě tímto systémem. To by napomohlo i vyšší

připojitelnosti bez nutnosti posilování sítě. Do budoucna bude i z důvodu splnění limitů

nařízených EU o pokrytí spotřeby obnovitelnými zdroji, které byly zapracovány do [1],

dávat smysl hlavně akumulace společně s FV elektrárnou malého výkonu přímo u

zákazníků.


[…]


dat.

Dále se ověřoval vliv P (U) charakteristiky, která po celý rok byla dodržena. Co

nebylo dodrženo a bylo názorně v této analýze vidět, je omezení přetoku do sítě, ale pouze

v případě pěti hodnot. Jednalo se tedy buďto o chybu regulace nebo bylo s měničem v tu

chvíli manipulováno. Ovšem i zde byla dodržena tato charakteristika. Q (U) charakteristika

byla také splněna a je vidět, že odběr jalového výkonu byl i v době, kdy tato charakteristika

nereagovala. Největší byl o víkendech, kdy je s největší pravděpodobností používán nějaký
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indukční motor. Ovšem při dosažení hodnot napětí, kdy tato regulace reaguje, jalový

výkon neklesl pod požadovanou úroveň.

Celkové ztráty na výrobně dosáhly za rok hodnoty 443 kWh. Dále byla

vyhodnocována účinnost baterie a její závislost na době provozu. Výpočet se prováděl na

základě informace o energii dodané do baterie a energii z ní odebrané vždy od úplného

vybití do dalšího úplného vybití. Účinnost v čase byla určena lineární aproximací

jednotlivých účinností. Za rok 2019 klesla účinnost o necelé procento.

Další kapitola se věnovala pohledu na napětí podél vývodu v době zimního a

letního měření. Zde byl viditelný vliv zimního počasí na nabíjení baterií, kdy v tomto

období jsou hodnoty napětí v 11:00 a 13:00 nejvyšší vlivem výroby nebo alespoň snížené

spotřeby. Napětí v tuto dobu je nejvyšší a naopak v 3:00 nebo v 17:00 je výrazně nižší.

V době letního měření není tento rozptyl takový, ale je zde vidět výrazné zvýšení napětí

v místě s instalovanými zdroji.

Poslední část se věnovala simulaci vlivu výroben na danou DS. Zde se potvrdilo to,

co ukázaly předchozí kapitoly, ale i to, co by mělo vycházet ze studií připojitelnosti.

Napětí je tedy ve všech simulovaných variantách v povolených mezích. Pro dosažení

lepších hodnot by bylo vhodné snížit hodnotu napětí na DTR pro letní období, kdy je

výroba vyšší a spotřeba nižší. Další část se věnovala rozdílnému nastavení regulačních

charakteristik, pro zjištění, zda je používaná charakteristika ta nejlepší. Porovnávány byly

výsledky celkem šesti variant, kdy se porovnala již používaná Q (U) charakteristika

s charakteristikami laděnými podle vzdálenosti výrobny od DTR, ale i charakteristikou

používanou společností E.ON. Bylo zjištěno, že lepších výsledků lze dosáhnout při

rozdílném nastavení podle vzdálenosti, ale zde by mohl být problém, že o regulaci by se

starali výhradně nejvzdálenější zákazníci, kteří by napětí v síti stabilizovali svoji

vyrobenou energií. To by také způsobovalo větší ztráty na jejich zařízeních a tím menší

možnost prodávat vyrobenou energii. Například charakteristika E.ONu vyšla oproti

charakteristice používané společností ČEZ Distribuce jako znatelně horší z hlediska

regulace napětí, ale potřebuje přibližně pouze polovinu regulačního jalového výkonu.

Všechny varianty však přispěly kladně k regulaci a napěťový profil byl pozvolnější.
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11 Přílohy

Obr. 11.1 – Požadavky na výrobny [19]

Vyhodnocení provozu fotovoltaické elektrárny s akumulačním zařízením Bc. Vojtěch Scholz 2020

83

Obr. 11.2 – Povolené hodnoty vyšších harmonických pro sítě NN [19]

Obr. 11.3 – Povolené hodnoty vyšších harmonických pro sítě VN [19]

Obr. 11.4 – Povolené hodnoty vyšších harmonických pro sítě 110 kV [19]
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Tab. 11.1 – Iterace Q (U) charakteristiky pro zatížení v jedné fázi

U (kV) Uf (V) U/Un Q (kVAr) Q/Qmax

V3 a V4

0,4227 244,04596 1,0568 0,5663 0,2250

0,4212 243,16261 1,0529 0,2454 0,0975

0,4220 243,62449 1,0549 0,4132 0,1642

0,4216 243,42819 1,0541 0,3419 0,1358

0,4218 243,5148 1,0545 0,3733 0,1483

0,4217 243,45129 1,0542 0,3503 0,1392

V1

0,4235 244,51939 1,0588 0,7383 0,2933

0,4214 243,27231 1,0534 0,2852 0,1133

0,4224 243,89585 1,0561 0,5117 0,2033

0,4220 243,63604 1,0550 0,4174 0,1658

0,4222 243,75151 1,0555 0,4593 0,1825

0,4221 243,67645 1,0552 0,4321 0,1717

V2

0,4233 244,40392 1,0583 0,6963 0,2767

0,4211 243,09333 1,0526 0,2202 0,0875

0,4221 243,72264 1,0554 0,4488 0,1783

0,4217 243,46284 1,0542 0,3544 0,1408

0,4219 243,57253 1,0547 0,3943 0,1567

0,4218 243,49748 1,0544 0,3670 0,1458

V5

0,43273 249,83678 1,0818 2,5168 1,0000

0,4261 246,00895 1,0653 1,2794 0,5083

0,42816 247,19829 1,0704 1,7114 0,6800

0,42734 246,72486 1,0684 1,5394 0,6117

0,42772 246,94426 1,0693 1,6191 0,6433

0,42749 246,81147 1,0687 1,5709 0,6242

V6

0,43101 248,84374 1,0775 2,3092 0,9175

0,42652 246,25144 1,0663 1,3675 0,5433

0,42862 247,46387 1,0716 1,8079 0,7183

0,42778 246,9789 1,0695 1,6317 0,6483

0,42817 247,20406 1,0704 1,7135 0,6808

0,42794 247,07127 1,0699 1,6653 0,6617