Hodnocení diplomové práce oponentem

| | | | |
|--------------|---|-------------|-----------|
| Název práce: | Vyhodnocení provozu fotovoltaické elektrárny s akumulčním zařízením | | |
| Student: | Bc. Vojtěch SCHOLZ | Std. číslo: | E18N0062P |
| Oponent: | Jan Kůla | | |

| Kritéria hodnocení práce oponentem | Max. body | Přidělené body |
|---|-----------|----------------|
| Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) | 25 | 25 |
| Odborná úroveň práce | 50 | 40 |
| Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace | 15 | 10 |
| Formální zpracování práce, dodržování norem | 10 | 5 |

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Student pro svou diplomovou práci zvolil aktuální téma pro provozovatele DS a to vyhodnocení provozu a zpětných vlivů fotovoltaické elektrárny. Analyzovaný příklad je součástí pilotního projektu, proto mohl student pozorovat mezní stavy kvality elektrické energie. Analýza dat obsahuje detailní grafy a např. kapitoly 6.2 a 8.2 přispívají k hlubšímu porozumění dané problematiky z pohledu provozovatele výroby i provozovatele DS. Studentovi lze vytknout zpracování některých grafů (např. 6.1 nebo 6.10), kdy barevné rozlišení sloupců či rozdělení do více grafů z důvodu velkého množství zobrazovaných křivek by pomohlo k lepší čitelnosti. Z citací/odkazů není jasné, zda je autorem grafů a vzorců student nebo jsou použita z literatury. Odborná úroveň splňuje zadání diplomové práce, nicméně složitost a komplexnost analýz je spíše průměrná. Celkově hodnotím práci studenta velmi dobře.

Dotazy oponenta k práci:

1. V práci několikrát zmiňujete ukazatel flickr. Obecně popište a zhodnoťte vliv fotovoltaických elektráren na flickr.
2. Čím je podle Vás způsoben klesající trend účinnosti baterie? Jaké parametry ovlivňují životnost bateriových článků?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 7.7.2020

.....
podpis oponenta práce